

Primaria com. Izvoare, r. Floresti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Lucrari de reparatie cu schimbarea invelitorii acoperisului adificiului Casei de
Cultura din s. Izvoare, r. Floresti****Valoarea de deviz 1 572 891,83 lei**

Intocmit in prețuri curente 28.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, (41,46x18,58) x1.04	m2	801,130	30,54 30,24	24 466,74 24 226,44
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	801,130	8,01 7,56	6 416,85 6 056,40
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	801,130	17,43 16,38	13 963,68 13 122,48
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	41,460	6,02 5,88	249,75 243,60
5	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc (placa parapet)	m3	4,500	570,70 567,00	2 568,15 2 551,50
6	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu	m3	58,000	126,60 92,40	7 342,80 5 359,20

1	2	3	4	5	6	7
		mijloace mecanice (parapet)				
7	RpCN12A	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, trase pe loc cu sablonul driscuite sau pe rabit pina la 60 cm latime	m	79,200	19,99 19,74	1 583,49 1 563,24
8	RpCH27A	Confectii dulgheresti - jgheab din lemn pentru evacuarea molozului din camere	m	10,000	389,10 94,50	3 891,00 945,00
9	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare)	m3	6,250	47,07 42,87	294,21 267,96
10	TrB01E1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, insilozare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	10,000	17,64 17,64	176,40 176,40
		Total Demolari Inclusiv salariu				60 953,07 54 512,22
		2. Centura si fundatii monolite				
11	RCsB21A k=0,3 sal.	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	145,000	23,20 1,51	3 363,96 219,24
12	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	145,000	6,67 4,87	967,71 706,44
13	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Ancoraj D=12mm tija felitata, L=500, 145 buc.)(Doar manopera, restul resurselor se exclud)	kg	64,200	8,82 8,82	566,16 566,16
14	Pret de piata	Tija filetata M12L=500mm	buc	145,000	25,00 0,00	3 625,00 0,00
15	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	158,400	31,35 4,16	4 965,35 658,56

1	2	3	4	5	6	7
16	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	567,900	30,17 2,98	17 134,73 1 693,44
17	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte și subcurte pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	73,800	85,15 50,40	6 284,21 3 719,52
18	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice B15	m3	12,200	2 292,68 222,60	27 970,72 2 715,72
		Total Centura și fundații monolite Inclusiv salariu				64 877,84 10 279,08
		3. Fundație F1				
19	RCsB21A k=0,3 sal.	Forarea mecanică a gaurilor cu diametrul de 5 cm, în elementele de beton, având grosimea de pînă la 20 cm	buc	300,000	23,20 1,51	6 960,60 453,60
20	RpCU07C	Matarea golurilor în planșee, cu mortar de ciment, după instalații	buc	300,000	6,68 4,87	2 005,20 1 461,60
21	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton (Ancoraj D=12mm tija filetată, L=500, 145 buc.)(Doar manopera, restul resurselor se exclud)	kg	66,600	8,82 8,82	587,58 587,58
22	Pret de piată	Tija filetată M12L=500mm	buc	150,000	25,00 0,00	3 750,00 0,00
23	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	253,100	30,17 2,98	7 636,57 754,74
24	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de	m2	42,000	85,14 50,40	3 575,77 2 116,80

1	2	3	4	5	6	7
		rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				
25	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B15	m3	3,600	2 292,38 222,60	8 252,56 801,36
		Total Fundatie F1 Inclusiv salariu				32 768,28 6 175,68
		4. Acoperis				
26	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	16,000	6 843,99 945,00	109 503,84 15 120,00
27	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	10,180	6 588,27 1 011,75	67 068,57 10 299,66
28	Pret de piata	Piesa inglobata din Otel C245-MC-1 150x150x100x4 mm (Coltar Fluture)	buc	65,000	75,00 0,00	4 875,00 0,00
29	Pret de piata	Piesa inglobata din Otel C245-MC-2 150x300x4 mm (Conector plat LP)	buc	65,000	65,00 0,00	4 225,00 0,00
30	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	8,830	138,84 10,51	1 225,97 92,82
31	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.(Asteriala scandura 100x25, norma - 8,83 m3)	m2	1 006,000	58,91 12,39	59 260,08 12 464,34
32	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate. Pelicola anticondens	m2	1 006,000	22,31 10,50	22 443,49 10 563,00
33	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla vopsit galvanizat, gr.0.4mm, zincata pe ambele parti (Zn-225 gr/m2) acoperit cu strat de protectie din polister, pentru invelitorile	m2	1 006,000	325,29 48,30	327 239,97 48 589,80

1	2	3	4	5	6	7
		acoperisurilor (tip Lindab), inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordarilor la strapungeri				
34	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti	m3	0,740	6 341,31 924,00	4 692,57 683,76
35	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din lambriu de lemn (scanduri se exclude, se include lambriu de lemn n=1.15 m2/m2)	m2	145,000	241,60 10,71	35 032,66 1 552,74
36	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	145,000	66,19 42,00	9 597,55 6 090,00
37	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	0,740	137,58 10,22	101,81 7,56
38	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	35,700	594,84 35,71	21 235,71 1 274,70
39	CE19E3	Jgheaburi dreptunghiulare cu sectiunea de 8 x 14 cm , din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, staturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mici sau egale de 20 m	m	183,000	210,66 60,06	38 551,06 10 990,98
40	CE21D3	Burlane dreptunghiulare, cu sectiunea de 7,5 x 11,5 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mici sau egale de 20 m	m	170,000	135,95 60,90	23 111,28 10 353,00
41	CK26B	Sisteme de opritori de zapada din tabla protejata anticoroziv	m	114,000	138,75 16,80	15 817,50 1 915,20

1	2	3	4	5	6	7
42	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	145,000	80,24 31,50	11 634,26 4 567,50
43	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	5,000	1 996,45 277,37	9 982,24 1 386,84
44	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	7,940	187,34 42,00	1 487,48 333,48
45	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,190	2 107,57 34,24	2 508,01 40,74
		Total Acoperis Inclusiv salariu				769 594,05 136 326,12
		5. Scara de acces				
46	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	8,000	63,93 7,14	511,44 57,12
47	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	8,000	19,90 18,06	159,19 144,48
48	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg	250,000	87,38 6,72	21 845,60 1 680,00
49	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectioniilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectioniilor si	t	0,250	813,12 270,48	203,28 67,62

1	2	3	4	5	6	7
		construcțiile metalice, executate din profile cu grosimi între 8 mm și 12 mm inclusiv				
		Total Scara de acces Inclusiv salariu				22 719,51 1 949,22
		6. Lucrari diverse				
50	TrB22D3A	Manipularea materialelor și elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasată în poziție fixă, greutatea materialelor fiind de 0-0,5 t (770m ² *1,15=885.5kg/m ² =4.42tn ; 35.7m ³ x0,5tn/m ³ =17,85tn)	t	22,270	74,78 14,28	1 665,44 317,94
51	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directă, al materialelor incomode, având sub 25 kg, pe distanța de 30 m	t	22,270	102,48 102,48	2 282,28 2 282,28
52	TsH92B	Incarcarea în auto sol (pământ) cu bolovani, cu pietre	t	10,000	46,62 46,62	466,20 466,20
53	TsI50F	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanța 10 km	t	10,000	72,80 0,00	728,00 0,00
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				5 141,92 3 066,42

		Cheltuieli directe	lei	956 054,67
		Fondul social și asigurarea medicală	24,00 %	50 954,10
		Transportarea	10,00 %	72 947,72
		Cheltuieli directe	100,00 +	1 079 956,49
		Cheltuieli de regie	14,50 %	156 593,69
		Total	100,00 +	1 236 550,18
		Beneficiu de deviz	6,00 %	74 193,01
		Total	100,00 +	1 310 743,19
		TVA	20,00 %	262 148,64
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 572 891,83 212 308,74

Intocmit

Braghis N.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)